
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA  Nº 864 , DE 18  DE  AGOSTO  DE  2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Técnico de Enfermagem – Ref. “34”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

DÉBORA CRISTINA BIASI LOPES 262.565.788-05 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de agosto de  2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 865 , DE  18 DE  AGOSTO  DE  2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 10/08/2011, (Processo Nº 20852/2011), para exercer o Cargo 

de Técnico de Enfermagem – Ref. “34”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao 

estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação 

dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 

NILTON CESAR DA SILVA 122.011.328-01 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  18 de agosto de  2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 866 , DE  18  DE   AGOSTO  DE  2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, 

devidamente homologado em 02/05/2012, (Processo Nº 49820/2011), para exercer o Cargo 

de Servente – Ref. “18”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição 

Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

NOME CPF 

TEOFILO DOS SANTOS 418.718.028-14 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de  agosto  de  2015, 376º da fundação do Povoado 
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 867 , DE 18 DE AGOSTO DE  2015. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito as nomeações abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 

001, de 04 de dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo a que foram 

nomeados: 

Nome Cargo RG Portaria Publicação 

ALESSANDRA CARVALHO TOLEDO 

MACHADO 

MÉDICO ESPECIALISTA - 

PEDIATRA 
21.928.871-9 

nº 107, de 

04/02/2015 
05/02/2015 

ANA ELISA TOLEDO LOPES 

ENFERMEIRO PSF 
43.745.002-8 

nº 326, de 

01/04/2015 
02/04/2015 

CAMILA SANTOS LESCURA 

PROFESSOR III - ARTE 
33.045.977-6 

nº 974, de 

08/08/2013 
09/08/2013 

DENIS FERNANDO DA SILVEIRA 

KODAIRA 

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 
34.402.832-X 

nº 596, de 

03/06/2015 
07/06/2015 

ELIANA PAULA DE OLIVEIRA 

RONCONI 

ENFERMEIRO PSF 
18.845.450-2 

nº 578, de 

27/05/2015 
29/05/2015 

GERSON APARECIDO POSSA 
MÉDICO ESPECIALISTA - 

PEDIATRA 
16.946.469-6 

nº 107, de 

04/02/2015 
05/02/2015 

LUCAS TIAGO FERREIRA 

MOTORISTA 
42.101.178-6 

nº 537, de 

18/05/2015 
19/05/2015 

MARCOS ANTONIO DE MORAIS 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 

TRABALHO 
15.671.027-4 

nº 2024, de 

03/12/2014 
09/12/2014 

MARIANA UEMURA UNE 
MÉDICO ESPECIALISTA - 

PEDIATRA 
32.804.865-3 

nº 107, de 

04/02/2015 
05/02/2015 

MAURICIO AQUATI 
DENTISTA ESPECIALISTA - 

BUCOMAXILO FACIAL 
29.334.679-3 

nº 157, de 

23/02/2015 
24/02/2015 

MIREILA SACAMOTO OBUTI 
AGENTE DE CONTROLE DE 

VETORES 
42.484.853-3 

nº 103, de 

04/02/2015 
06/02/2015 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

MIRYAM SANTANA DE FREITAS 
AGENTE DE CONTROLE DE 

VETORES 
8.892.487-7 

nº 17, de 

16/01/2015 
20/01/2015 

PEDRO SILVESTRE JUNIOR 
AGENTE DE CONTROLE DE 

VETORES 
34.333.560-8 

nº 2026, de 

03/12/2014 
09/12/2014 

ROBERVANE PEREIRA DE MIRANDA 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 

NASF 
500.562-5 

nº 2043, de 

11/12/2014 
12/12/2014 

VALESSA DE OLIVEIRA CARVALHO 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
34.219.887-7 

nº 534, de 

18/05/2015 
19/05/2015 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de agosto de  2015, 376º da fundação do Povoado e 
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SEED N° 034 ,   DE   12   DE  AGOSTO   DE 2015 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 44.823/2015, 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, de 
12 de setembro de 2014, composta pelas servidoras:  Profa. Avelina Maria Pereira Neves – 
matricula 20.285 e Profa. Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matricula 19.064 e Miriam de 
Miranda Braga – matrícula 18.983,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o 
ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos  12  de agosto de 2015. 
Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 
 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUALISAN AMBIENTAL 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. - ME PROCESSO: 30.101/14 ASSINATURA: 18/08/15 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 18/0814 VALOR: R$ 161.650,56 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CONVERGENCIA 

TELEINFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 34.057/13 ASSINATURA: 13/08/15 OBJETO: prorrogar o 

contrato celebrado em 13/08/13 e suprimido em 13/08/14 VALOR: R$ 28.316,00 VIGÊNCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO LTDA. PROCESSO: 38.531/15 ASSINATURA: 18/08/15 

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção do ginásio de esportes do Parque Itaim VALOR: R$ 

72.567,04 VIGENCIA: 45 dias MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº. 18/15 – Processo 

Administrativo nº. 8.609/15  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: EMPÓRIO SAÚDE 

PRODUTOS MÉDICOS E NUTRICIONAIS LTDA. PROCESSO: 36.900/15 ASSINATURA: 18/08/15 

OBJETO: Aquisição de leite acrescido de ferro VALOR: R$ 29.100,00 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01  

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. 

MARCONDES CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 8.759/14 ASSINATURA: 07/08/15       OBJETO: 

prorrogar o prazo do contrato celebrado em 06/05/14 VIGÊNCIA: até 04/01/16 MODALIDADE: 

Concorrência. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CARTA CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUALISAN AMBIENTAL 

CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA. - ME PROCESSO: 37.499/15 ASSINATURA: 03/08/15 

OBJETO: Prestação de serviços de desinsetização, desratização e higienização VALOR: R$ 700,00 

VIGENCIA: 12 meses FUNDAMENTO: artigo 62 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

 

 

 

Editais 
 

Despachos 
 

Diversos 
 

Resolução do  C.M.D.C.A que torna público a lista dos candidatos  aprovados para 
participação no pleito 

 

Resolução nº 25/2015 

Considerando o edital 23 de abril de 2015 ,Pg 12-B/13-B,  que regulamenta o processo de 
aplicação da prova de conhecimentos aos candidatos a conselheiros tutelares de Taubaté. O 
Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente Resolve: 
Artigo 1º - Tornar público a lista dos candidatos aprovados na prova para Conselheiro Tutelar 
aptos  para participar  da próxima fase. 
LISTA DOS CANDIDATOS APROVADOS EM ORDEM ALFABÉTICA 

1 Alessandra Dias dos Santos 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

2 Benedita Matilde Alves de Almeida 

3 Katia Carolina de Godoi 

4 Maria Aparecida Pires  

5 Roseli Moreira 

6 Sandra Dias Pires 

Taubaté, 18 de Agosto de 2015. 
Fabiana Feres Feliciano de Oliveira 
Presidente do C.M.D.C.A 
 

 


